
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  551  del   28/04/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  145  del   11/04/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della torre campanaria della collegiata
di San Michele Arcangelo. Approvazione perizia di variante e suppletiva.  
 

Premesso che:

· nel territorio comunale si sono verificati eventi eccezionali o imprevedibili connessi agli eventi sismici
che hanno interessato  le  Regioni  del  Centro  Italia  nei  giorni  24/08/2016  e  30/10/2016  che  hanno
interessato, nello specifico, la Torre Campanaria della Collegiata di San Michele Arcangelo;

· alla  luce  degli  eventi  sopra  indicati,  con  deliberazione di  G.M.  n.  194  del  21/11/2016,  sono  stati
incaricati  il  Sindaco,  nella  sua  qualità  di  autorità  locale  di  Protezione  Civile  e  gli  uffici  comunali
competenti  all'  adozione di  tutti  i  successivi  atti  finalizzati  alla  messa in  sicurezza  della  struttura
campanaria al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità e la sicurezza pubblica;

Tenuto conto che, in particolare, è stato redatto verbale di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di
pericolo  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l'affidamento  di  incarico  per  la  progettazione,
direzione lavori, coordinamento della sicurezza, collaudo delle opere e rilascio di certificato di idoneità statica
inerenti gli interventi di messa in sicurezza della Torre Campanaria e per l'esecuzione dei suddetti lavori;

Vista  la  deliberazione  di  G.M.  n.  196  del  24/11/2016  con  la  quale  sono  state  apportate  al  bilancio  di
previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175 commi 1 e 2, del
d.Lgs. n. 267/2000 iscrivendo la somma di € 300.000,00 ai seguenti capitoli:

- Entrata cap. 2655.0 (fondi ministeriali) - Uscita cap. 11250.0;

Atteso che:
· con deliberazione di  G.M.  n.14  del  02/02/2017 è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di

“Messa in sicurezza della Torre campanaria della  Collegiata  di  S.  Michele  Arcangelo”  per  l'importo
complessivo di € 300.000,00;

· con ordine di servizio n.  2 del 22/11/2016 sono stati affidati alla ditta Edilizia Polisini Fiorenzo s.r.l.
con sede in Montorio al Vomano, ai sensi dell'articolo 163, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, i lavori di
somma urgenza per la messa in sicurezza della  torre  Campanaria  della  Collegiata  di  San Michele
Arcangelo  nel  Comune  di  Città  Sant'Angelo,  così  come  da  progetto  redatto  dai  professionisti
incaricati con Ordine di servizio n. 1 del 22/11/2016;

· il contratto principale rep. n. 2336 stipulato in data 06/03/2017;
· con  istanza  pervenuta  in  data  29/03/2017  Prot.  Gen.  n.  7939,  il  Direttore  dei  Lavori,  sentito  il

progettista  ed  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  fatto  pervenire  ai  sensi  dell'art.  161,
comma 3, del d.P.R. n.  207/2010, una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto
contrattuale aggiuntivo di euro 21.125,10, che eleva l'importo  netto  complessivo  dell'appalto  a  euro
218.744,49, e composta dei seguenti elaborati di perizia: 

1. Relazione tecnica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 551 del 28/04/2017 - Pagina 1 di 4



2. Computo metrico estimativo;
3. Elenco prezzi unitari
4. Schema atto di sottomissione e verbale Nuovi Prezzi;
5. Relazione di calcolo ancoraggio a terra sistema tralicciato;
6. Quadro comparativo di raffronto
· la perizia di variante di cui sopra è  scaturita  dal  fatto  che,  nel  corso  di  esecuzione dei  lavori,  si  è

manifestata  la  necessità  di  introdurre  talune  modifiche  alle  previsioni  originarie  di  progetto  per  le
seguenti ragioni:

a) necessità  di  incrementare  le  aree  da  consolidare  in  seguito  all'aggravamento  del  quadro
fessurativo;

b) necessità di apportare modifiche alle tipologie di mattoni nel rispetto delle indicazioni fornite
dalla Soprintendenza competente;

Viso il parere  favorevole  della  Soprintendenza archeologica,  belle  arti  e  paesaggio  per  l'Abruzzo protocollo
5216 del  07/04/2017 Cl.  34.16.10/25.1,  rilasciato  sul  progetto  di  variante,  ai  sensi  degli  artt.  21  e  22  del
D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.;

Preso atto  che il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  proceduto  ai  sensi
dell'art.  161,  7°  comma,  del  Regolamento  ex  d.P.R.  n.  207/2010,  all'accertamento  delle  cause,  delle
condizioni  e  dei  presupposti  che  a  norma  dell'art.  132,  comma  3,  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163
consentono di disporre di varianti in corso d'opera con giudizio di AMMISSIBILITÀ;

· l'incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;
· il  nuovo  quadro  economico  della  spesa  che  si  viene  a  determinare  a  seguito  della  necessità  in

introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:
A) Somme per lavori:

1) importo lavori al netto del ribasso ........................ euro .............207.154,22
2) costo per la sicurezza dei cantieri ...................... euro.................11.590,27

Totale somme per lavori ................................................ euro
................................................................................... 218.744,49

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
1) Imprevisti ......................................................... euro 450,16
2) Spese tecniche CNPAIA compreso .................... euro 37.635,08
3) Spese per incentivazione art. 92 codice .............. euro 4.886,32
4) IVA su spese tecniche ...................................... euro 8.279,72
5) IVA su lavori 10% ............................................. euro 21.874,45
6) Contributo ANAC .............................................. euro 225,00
7) Supporto al r.u.p. verifica e validazione ............... euro 7.904,78
Totale somme a disposizione .................................. euro
............................................................................. 81.255,51

Totale complessivo euro
300.000,00

Riconosciuta la  propria  competenza a  deliberare  l'approvazione della  perizia  suppletiva  e  di  variante  di  cui
sopra, ai sensi dell'art. 161, 9° comma prima parte, del d.P.R. n. 207/2010;

Visto l'art. 149, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto il d.P.R. n. 207/2010;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia suppletiva e di variante relativa
ai  lavori  di  somma urgenza per  la  messa  in  sicurezza  della  torre  campanaria  della  collegiata  di  San
Michele  Arcangelo  alle  condizioni  ante-  sismi  redatta  dal  direttore  dei  lavori  arch.  Cristina  Santacroce,
composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva l'importo netto contrattuale da euro 197.619,39
a euro 218.744,49;

2. di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia
di cui sopra a parità  di  costo  complessivo  dell'opera  di  euro  300.000,00 suddiviso  secondo il  prospetto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 551 del 28/04/2017 - Pagina 2 di 4



riportato in premessa;

3. di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell'articolo 183, comma 3, del D.Lgs
n° 267/2000 a carico del bilancio  dell'esercizio 2016 come segue:
Capitolo 11250 Descrizione lavori  di  somma  urgenza  per  la  messa  in  sicurezza

della  torre  campanaria  della  collegiata  di  S.  Michela
Arcangelo  alle  condizioni  ante  sismi  (finanziamento
ministeriale)

Articolo 0

Importo € 300.000,00

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000
e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  sarà  sottoposto  al  controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,  da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. geom. Donato D'Alonzo;

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a:
a) Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;
b) Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell'impegno di spesa;
c) Direttore dei Lavori;
d) Ufficio contratti per la stipula del contratto suppletivo;
e) Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto;
f) COR Abruzzo.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 551 del 28/04/2017 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

D'ALONZO DONATO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

28/04/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 551 del 28/04/2017 - Pagina 4 di 4




